
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 57  del Reg. 
 

Del 05.04.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  

MANUTENZIONE  ANNUALE  DEL VERDE 

PUBBLICO  ESSENZE  ARBOREE  PRESENTI  

SUL  MARCIAPIEDE LATO DESTRO ENTRATA 

DEL PAESE (DI FRONTE EX RIFORNIMENTO 

ESSO) - PIAZZA  S. TEODORO - PIAZZA 

FONTANA - VIA U. CORICA - VILLA 

COMUNALE  E  AREA DI VERDE ANNESSA AL 

PALAZZO SALLEO DI VIA UMBERO  I°  -  

MEDIANTE  POTATURA  E  PULIZIA DI N° 2 

PALME (WOSCHINGTONIA  FILLIFERA)  DI 

ALTEZZA DI CIRCA 18,00/20,00 METRI  - 

DETERMINA INTERVENUTA EFFICACIA AI 

SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N° 

50/2016 E S.M.I. - CIG: ZCD3A62980 -  
 

 
 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 57 del 05.04.2023 

N. 148 Del 05.04.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ANNUALE  DEL 

VERDE PUBBLICO  ESSENZE  ARBOREE  PRESENTI  SUL  

MARCIAPIEDE LATO DESTRO ENTRATA DEL PAESE (DI FRONTE 

EX RIFORNIMENTO ESSO) - PIAZZA  S. TEODORO - PIAZZA 

FONTANA - VIA U. CORICA - VILLA COMUNALE  E  AREA DI 

VERDE ANNESSA AL PALAZZO SALLEO DI VIA UMBERO  I°  -  

MEDIANTE  POTATURA  E  PULIZIA DI N° 2 PALME 

(WOSCHINGTONIA  FILLIFERA)  DI ALTEZZA DI CIRCA 18,00/20,00 

METRI  - DETERMINA INTERVENUTA EFFICACIA AI SENSI 

DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I. - CIG: 

ZCD3A62980 -  

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  cinque del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO:  
CHE nel centro urbano di questo Comune sono presenti vaie tipologie di essenze arboree di alto 
fusto, sia i marciapiedi che in alcune aree pubbliche, che presentano potenzialmente condizioni e 
situazioni di probabile pericolo per l'incolumità di persone e cose a causa di numerosi rami secchi 
e principalmente in questo periodo dell’anno necessitano della consueta potatura per evitare 
pericolo di crolli, soprattutto in condizioni di forte ventosità;  
CHE a seguito di verifiche, anche su pressantisegnalazione di cittadini residenti e che transitano 
lungo la Via Umberto I°, in adiacenza all’Area di proprietà Comunale annessa all’edificio 
denominato “Palazzo Salleo”, si è avuto modo di accertare la necessità e l’urgenza di procedere 
alla potatura e alla pulizia delle due Palme (WOSCHINGTONIA FILLIFERA), per ragioni di sicurezza 
che potrebbero causare pericolo per la pubblica e privata incolumità.  
CHE con note Protocollo n° 2506 del 20/02/2023 e Protocollo n° 17/UTC dell’11/03/2023, questo 
Ufficio, a seguito di informazioni commerciali presso Operatori Economici specializzati nel settore 
ha quantificato le somme necessarie per i superiori interventi di riferimento in €.7.850,00 oltre IVA 
al 22% in totale €.9.577,00, escluso i lavori raccolta scarti vegetali e pulizia degli spazi in adiacenza 
delle essenze arboree che saranno curati dal personale Comunale;  
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n°33 del 06/03/2023, con la quale si è deciso:  



 

 

1) Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione la somma €. 6.100,00, IVA compresa, per 
l’effettuazione dell’intervento di MANUTENZIONE ANNUALE DEL VERDE PUBBLICO ESSENZE ARBOREE PRESENTI 
SUL MARCIAPIEDE LATO DESTRO ENTRATA DEL PAESE (DI FRONTE EX RIFORNIMENTO ESSO) – PIAZZA S. 
TEODORO – PIAZZA FONTANA – VIA U. CORICA – E VILLA COMUNALE;  

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi 
adempimenti gestionali di competenza;  

3) Di dare atto che la somma di €. 6.100,00, trova copertura al Cap. n. 2023/1;  

4) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo atto del 
Responsabile di Area incaricato;  

5) Di dare atto che la spesa per gli importanti interventi di potatura di riferimento rientrano fra quelle previste 
dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

6) Di trasmettere copia della presente agli uffici Ragioneria e Patrimonio/Manutenzione – loro sedi.  

VISTA inoltre la Delibera di Giunta Municipale n°43 del 13/03/2023, con la quale si è deciso:  
1) Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione la somma €. 3.477,00, IVA compresa, per 

l’effettuazione dell’intervento URGENTE DI POTATURA E PULIZIA DI N° 2 PALME (WOSCHINGTONIA FILLIFERA) DI 
ALTEZZA DI CIRCA 18,00/20,00;  

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi 
adempimenti gestionali di competenza;  

3) Di dare atto che la somma di €. 3.477,00, trova copertura al Cap. n. 2023/1;  

4) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo atto del 
Responsabile di Area incaricato;  

5) Di dare atto che la spesa per gli importanti interventi di potatura di riferimento rientrano fra quelle previste 
dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

6) Di trasmettere copia della presente agli uffici Ragioneria e Patrimonio/Manutenzione – loro sedi.  

CHE con determina Dirigenziale n° 52 del 15/03/2023, si è deciso: 

<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti:  
◼ DI DARE ATTO che la modalità di affidamento del Servizio di MANUTENZIONE ANNUALE DEL VERDE PUBBLICO 

ESSENZE ARBOREE PRESENTI SUL MARCIAPIEDE LATO DESTRO ENTRATA DEL PAESE (DI FRONTE EX 
RIFORNIMENTO ESSO) – PIAZZA S. TEODORO – PIAZZA FONTANA – VIA U. CORICA – E VILLA COMUNALE E 
AREA DI VERDE ANNESSA AL “PALAZZO SALLEO” DI VIA UMBERTO I° - MEDIANTE POTATURA E PULIZIA DI N° 2 
PALME (WOSCHINGTONIA FILLIFERA) DI ALTEZZA DI CIRCA 18,00/20,00 è quella prevista dall’art. 1 c.1 e c.2 
lett. a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto 
Semplificazione Bis), affidamento diretto;  

✓ DI AFFIDARE il servizio di riferimento, all’Operatore Economico IMPRESA DI GIARDINAGGIO CIRAOLO 
GIUSEPPE, Contrada Piscittina, n°102 – 98071 Capo d’Orlando (ME) – Partita IVA – Codice Fiscale: CRL GPP 
78E07 B666I per l’importo di €. 7.850,00, più € 1.727,00 (per IVA al 22,00%), per un importo complessivo di 
€9.577,00;  

◼ DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario, così come disposto dall'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

◼ DI STABILIRE che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.:  
• l’oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio di MANUTENZIONE ANNUALE DEL VERDE PUBBLICO 

ESSENZE ARBOREE PRESENTI SUL MARCIAPIEDE LATO DESTRO ENTRATA DEL PAESE (DI FRONTE EX 
RIFORNIMENTO ESSO) – PIAZZA S. TEODORO – PIAZZA FONTANA – VIA U. CORICA – E VILLA COMUNALE E 
AREA DI VERDE ANNESSA AL “PALAZZO SALLEO” DI VIA UMBERTO I° - MEDIANTE POTATURA E PULIZIA DI 
N° 2 PALME (WOSCHINGTONIA FILLIFERA) DI ALTEZZA DI CIRCA 18,00/20,00;  

• il contratto sarà stipulato con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso 
lo scambio telematico di lettere commerciali;  

◼ DI DARE ATTO che il SIMOG lavori assegnato all’intervento è il seguente: ZCD3A62980;  
◼ DI DARE ATTO che la somma complessiva di €. 9.577,00 è imputata al Cap. n.2023/1, del Bilancio di Previsione 

2023/2025 in corso di formazione;  
◼ DI COMUNICARE l’affidamento di cui alla presente determinazione all’Operatore Economico Ditta IMPRESA 

DI GIARDINAGGIO CIRAOLO GIUSEPPE, Contrada Piscittina, n°102 – 98071 Capo d’Orlando (ME) – 

Partita IVA – Codice Fiscale: CRL GPP 78E07 B666I;  
◼ DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico saranno formalizzati con le modalità di cui all’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attraverso lo scambio telematico di lettere commerciali (il presente 
provvedimento di affidamento ed il suddetto preventivo di spesa):  



 

 

◼ DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti i requisiti di legge in 
capo al suddetto operatore economico, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

◼ DI TRASMETTERE la presente determinazione al suddetto operatore economico ed al Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria per i conseguenti adempimenti di competenza;  

◼ DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse 
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 190/2012 per le quali è fatto obb ligo di 
astensione dal procedimento di che trattasi.  

◼ DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e la ditta 
destinataria del presente provvedimento;  

◼ DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, i dati da inserire nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” sono i seguenti:  

SIMOG ZCD3A62980 

DATA PRESUNTA INIZIO PRESTAZIONE -----------------  

DATA PRESUNTA FINE PRESTAZIONE ------------------  

 
 

TIPO DI AFFIDAMENTO 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) della 
Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato 

dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis) 

 
 
 
 

OGGETTO DEL BANDO 

Servizio di MANUTENZIONE ANNUALE DEL VERDE 

PUBBLICO ESSENZE ARBOREE PRESENTI SUL 

MARCIAPIEDE LATO DESTRO ENTRATA DEL PAESE (DI 

FRONTE EX RIFORNIMENTO ESSO) – PIAZZA S. 

TEODORO – PIAZZA FONTANA – VIA U. CORICA – E 

VILLA COMUNALE E AREA DI VERDE ANNESSA AL 

“PALAZZO SALLEO” DI VIA UMBERTO I° - MEDIANTE 

POTATURA E PULIZIA DI N° 2 PALME 

(WOSCHINGTONIA FILLIFERA) DI ALTEZZA DI CIRCA 

18,00/20,00  
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE AL NETTO DI IVA € 7.850,00 

IMPORTO SOMME LIQUIDATE AL NETTO DI IVA € 0,00 

IMPRESE AGGIUDICATARIA RAGIONE SOCIALE P. IVA/CODICE FISCALE RUOLO  
(MANDANTE, ETC)  

 
 

Impresa singola 

IMPRESA DI GIARDINAGGIO 

CIRAOLO GIUSEPPE, Contrada 

Piscittina, n°102 – 98071 Capo 

d’Orlando (ME) – Partita IVA – 

Codice Fiscale: CRL GPP 78E07 

B666I 

 

 

CRL GPP 78E07 B666I  

-  

La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa 
all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" - sotto sezione livello 1 "Provvedimenti"- sotto sezione livello 2 "Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi" denominazione del singolo obbligo "Determine Dirigenziali">> 

PRECISATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’Operatore Economico IMPRESA DI GIARDINAGGIO CIRAOLO GIUSEPPE, contrada Piscittina – Capo D’Orlando (ME) – 
Codice Fiscale:CRL GPP 78E07 B666I – così come disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n°50/2016; 

VISTI: 

▪ il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

▪ la legge n° 108/2021 (decreto semplificazioni BIS); 

▪ il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla 
GURS n. 22 del 24/05/2016); 

▪ il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 
emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 
Regionale Tecnico; 

▪ il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

▪ l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

▪ le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in 
ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

▪ la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

▪ la Legge Regionale n. 30/2000; 

▪ il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 



 

 

▪ la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

▪ la Legge 136/2010 e ss. mm. e ii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

▪ la L.R. n. 12/2011; 

▪ le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 

▪ l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

▪ la Determinazione del Sindaco n. 12 del 01/03/2023; 

▪ il Regolamento Comunale di Contabilità; 

▪ lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI DARE ATTO che questo Ufficio ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti in capo 
all’Operatore Economico IMPRESA DI GIARDINAGGIO CIRAOLO GIUSEPPE, contrada Piscittina – Capo 
D’Orlando (ME) – Codice Fiscale: CRL GPP 78E07 B666I, come si evince dalle verifiche effettuate e 
prescritte dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., in atti;  

2. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., l’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione, disposta con Determinazione Dirigenziale n°52 del 15/03/2023;  

3. DI DARE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali ed 
economici ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. n°50/2016 nei confronti dell’Operatore Economico IMPRESA DI GIARDINAGGIO CIRAOLO 
GIUSEPPE, contrada Piscittina – Capo D’Orlando (ME) – Codice Fiscale: CRL GPP 78E07 B666I;   

4. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto, rimane aggiudicato in favore dell'Operatore Economico 
IMPRESA DI GIARDINAGGIO CIRAOLO GIUSEPPE, contrada Piscittina – Capo D’Orlando (ME) – Codice 
Fiscale:CRL GPP 78E07 B666I;   

5. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta ad € 7.850,00 più IVA al 22,00% pari a € 1.727,00, 
per un importo complessivo pari a € 9.577,00; 

6. DI DARE ATTO che la spesa di €. 9.577,00, trova copertura al cap. n. 2023/1 - del redigendo Bilancio di 
previsione anno 2023/2025, in corso di formazione; 

7. DI DARE ATTO che il presente Provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli 
originariamente assunti; 

8. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali 
è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

9. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il 
sottoscritto e l’operatore economico destinatario del presente provvedimento; 

10. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento la trasmissione ai soggetti aventi titolo 
in conformità all’art.  vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

11. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’espletamento di tutti gli adempimenti in 
merito a quanto prescritto dal comma 1 dell’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) e dall’art. 76 
(Informazione dei candidati e degli offerenti) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

13. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Operatore Economico IMPRESA DI 
GIARDINAGGIO CIRAOLO GIUSEPPE, contrada Piscittina – Capo D’Orlando (ME) – Codice Fiscale: CRL 
GPP 78E07 B666I - al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area Economico Finanziaria – SEDE e al 
Signor Sindaco - SEDE;  

 

 

 

 

 

 

  

 

  Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  05.04.2023   al  20.04.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì,  05.04.2023 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


